668. nubilus error, Boethius, De consolatione Philosophiae, iv. verse 5; cf. Policrat. ii.12, vol.i.86.

671-2. cf. Metalog. ii.2, p.62.

Conformatur enim uero res uera, beato 675

Res bona, perpetuo res habitura statum,
Falsaque res fallit, perimit peritura, cadensque
Opprimit, infelix quisquis adheret ei.

[Quis fructus secte Peripateticorum.]

Contemptum mundi parit hec speculatio rerum,
Que casu proprio cuncta perire probant. 680

[De contemptu mundi et fructu eius.]

p.51.a Contemptus mundi uerus uia prima salutis,
Fallit enim mundus precipitetque suos.
Nam mundenus amor excecatur lumina mentis,
Vt cadat in miseram ceca sequela necem.

[Quod amor mundanus contrarius est amori dei.]

Nullus amare deum mundumque potest, quia semper 685
Vnius aduentu pellitur alter amor.

Nullus amatorum mundi nomen sapientis.

Possidet; oppositus est amor iste deo.
Qui mundum spernit illi dominatur, et hostis
Debilitat uires, et pede colla premit. 690

Spes, dolor, ira, metus, et honorum ceca cupido,
Gaudia, damna, lucrum sunt uelut aura leuis.

679. speculacio, C.

692. dampna, C.

Mundus pressuram tribuit, sapientia pacem,
Et mala cuncta fugat, et bona queque fouet.

[Quod timor dei mundi contemptum facit, et
deificat homines.]

Contemptus mundi conditus amore superno 695

Omnia que spernit in sua iura trahit.

Hoc sine nemo sapit, fouet hunc timor ille beatus

Qui dat principium, Philosophia, tibi.

Insitus hic sanctum timor introducit amorem,

Hoc fit homo sapiens, hoc fit amore deus. 700

[Quod unus deus est per naturam, multi per
gratiam.]

Natura deus est unus, sed munere plures,

Gratia quos numen participare facit.

Natura deus est unus, sed gratia multos

Consortes uoluit numinis esse sui.

[Quod tres persone unus deus, suis tamen
distincte proprietatibus.]

f.213.d Nam pater et natus cum flamine sunt deus unus, 705

Sed retinet proprium prosopa queque suum.

[Quod tres persone unius nature sunt,
uoluntatis et operationis.]

Sint licet unius nature, numinis, actus,

Censetur propriis prosopa queque suis.

697. Between the lines, above timor ille beatus, is written
timor dei est sanctus; emanet ex sese, B.

698. Between the lines, above principium, is written,
iniciium sapientie, timor domini, B.

Filius eterni patris et uirginis alme
 Natura deus est, munere factus homo. 710
 Muneris est quod homo uerus uerus deus idem,
 Exequans meritis premia lance pari,
 Et quod eum flexis genibus res omnis adorat,
 Equalemque deo predicat esse patri.
 Et qui tanta patris accepit munera gratis, 715
 Scit dare militibus optima dona suis.
 Acceptum munus dedignat solus habere,
 Quod amat illustrat, et facit esse deos.
 Prouehit ad summum quos gratia mater adoptat,
 Proque gradu meriti sanctit in arce deos. 720

[De triplici superbia que impedit hominis
 deificationem, scilicet rationis,
 uoluntatis et uite.]

Sed fastus rationis obest erroris amicus,
 Quo maculante fides euacuata perit.
 Pessimus erroris comes est elata uoluntas,
 Que fractas mentes curuat ad omne malum.
 Tercia predictis adiuncta superbia uite, 725
 Omnem uirtutem subruit atque necat.

713. adoret, C.

716. Between the lines, above Scit dare, is written
ut largitur menbris, B.

719. Prouehit ad summum, is written in margin for sic super
 astra uehit, which is crossed out, B.

720. sanctit in arce deos is written in the margin for summa
 tenere facit, which is crossed out, B.

[De dogmate Academicorum quorum Achesilas
princeps est.]

Distrahitur miser Archesilas, et in omnibus anceps

Fluctuat, et nescit quo uelit esse loco.

Peruigili studio semper fugientia querit

Vera, nec in studiis nouit habere modum. 730

Omnia perlustrat sapientium dogmata, tandem

Ignorare decet omnia uera suos.

Perpetuo nam uera latent si creditur illi,

Non ea mortalis peruia sensus habet.

[De Zenone.]

Posse nichil sciri laudatur Zeno probasse, 735

Herens in cunctis et dubitare iubens.

Scire nichil finis opere longique laboris

Et questus magnis sumptibus iste datur.

[De Pitagora et dogmate eius.]

Ad Samii nomen nullus conscendit, in ipso,

Vt ueteres perhibent plena sophia fuit. 740

Ad frugem uite melioris molle Tarentum

Pertrahit, ut morum summus in orbe sator.

729. fugiencia, C.

738. questis, C.

741-764. Twenty-four lines written at foot of column, B.

727-34. Augustine, Contra Academicos, ii.6 and iii.9.

735-6. Augustine, Contra Academicos, ii.5 and iii.9.

740. Valerius Maximus, Facta et dicta memorabilia, viii.15, ext.1.

- Quinque polum zone distinguunt, aera quinque,
 Est eadem ponti sectio siue soli.
- At Samius tres esse docet, medianque colonis 745
 Tradit, et in reliquis algor et estus agunt.
 Tradere rem dubiam seclis putat esse prophanum,
 Neque uelit sapiens esse poeta uetat.
- p.51.b Et quia certa trium ualet esse scientia, ueras
 Tres docet, in reliquis esse poema sinit. 750
 Temperiam medie faciunt extrema, iubetque
 Vt medium teneat qui bonus esse cupit.
 Grataque temperies animalia corpora nutrit,
 Vt natura iubet hec magis illa minus.
- Peruia spiritibus sunt corpora densa, sed illos 755
 Nunc cohibet maior arbitriumue dei.
 Corpus spiriteum non ledunt algor et estus,
 Vis elementorum nulla nocere potest.
 Sed torquetur ab his animalis uita, capitque
 Congrua pro meritis premia quisque suis. 760
 Feceque decocta cunctis recreatur origo
 Purior et redeunt aurea secla patrum.
 Multa probe docuit, illoque perutilis euo,
 Inter precipuos summus in orbe fuit.

749. sciencia, C.

762. Puriorum for Purior et, C.

743-4. Isidore, Etymologiae, iii.44; Macrobius, In Somnium Scipionis, i.15.

Hinc tamen arguitur animas quod ab ethere lapsas 765
 Asserit, et corpus carceris esse loco,
 Et quod eas propriis exclusas in noua mitti
 Corpora pro morum conditione putat.
 Et quod eas proprios tandem deducit ad ortus
 Corporis ut cupide rursus ad ima cadant. 770
 Cum semel hec fuerint illo tradente recepta
 Conuincit ratio plurima falsa sequi.

[De Socrate et auctoritate eius et dogmate.]

Ante pedes Socratis humiles sternuntur alumpni,
 Indigecemque deum Grecia tota colit.

f.214.a Querere si cunctos precessit uera docendo, 775
 Vixerit an sancte, creditur esse scelus.
 Exercent alii numeros et pondera rerum,
 Que mensurandi regula, quique modi.
 Parcarum mentem sunt qui speculentur in astris,
 Et rerum motus, consiliumque dei. 780
 Sunt qui rimantur nature uiscera, sunt quos
 Nexio causarum signaque sola tenent.
 Sic aciem mentis uexant et in extera spargunt,
 Et priuata suo lumine corda manent.

768. condicione, C.

775. dicendo for docendo, C.

775. condicione, C.

765. animas ab ethere lapsas, Macrobius, In somnium Scipionis, 1.12.

775. cf. Polycrat viii.12, vol.ii.316: qui nullam sapientiae partem dicitur habuisse ignotam.

777-86. Valerius Maximus, Facta et dicta memorabilia, iii.4, ext.1; cf. William of Conches, Moralium dogma philosophorum, p.81.

At Socrates hominum curas contemnit inanes, 785
 Et latebras cordis quemque videre monet.
 Extera cuncta notat, et contemplatur ad usum,
 Et quanti nouit singula, tanta facit.

[Quod Socrates animum hominis deum putat.]

Contrahit in sese mentis radios; deus illi
 Est animus, mundus uictima, serua caro. 790
 Illicitos motus corrupte carnis abhorret,
 Natureque malum sub ratione domat.
 Instituit mores, uitamque serenat, eoque
 Iudice, uirtutum maxima scire pati.

[Quod mundus animo minus est et re et dignitate.]

Si commetiri mentem mundumque liceret, 795
 Hec maior, minor hic, seruit hic, illa regit.
 Nam carni mundus seruitque caro rationi,
 Que pars est animi participata deo.
 Omnia sic leto Socrati famulantur, eique
 Quem uis nulla potest ledere mundus obit. 800

[De errore Socratis.]

Hec hominis doctrina fuit, tamen error in illa est
 Quod cuiusque animum credidit esse deum.

793. Instituit mores, Augustine, De ciuitate Dei, viii.3;
 cf. Policrat. vii.5, vol.ii.105.

801-4. Apuleius, De deo Socratis, 21; cf. Policrat. vi.28,
 vol.ii.82-3.

785. contemnit, C.

Hinc hominis mentem pro numine dicit habendam,
 Vt cui diuinus est tribuendus honor.
 Vix aliquem tanta sors dote beabit, ut illum 805
 Non queat erroris precipitare malum.
 Tradit Anaxagoras animas ex traduce nasci
 Et causam teneris ossibus ossa dari,
 Quod de carne caro, sanguis de sanguine manat,
 Transit et in sobolem tota figura patrum. 810
 Sectio particule corpus minuit, sed in ipsam
 Simpliciter anime sectio nulla cadit.
 Vt calor ex estu, lumen ex lumine prodit,
 Sic ortum ex uno spiritus alter habet.
 Pura fides prohibet animas de traduce credi 815
 Quas deus infundit, et facit usque nouas.
 p.52.a Ex nichilo fiunt, et nunc in corpore clause,
 Nunc sine corporibus iussa creantis agunt.
 Nec pereunt quoniam ratio uirtusque perhennis
 Efficiunt ut in his constet imago dei. 820
 [De Aristotile et dognate eius.]
 Magnus Aristotiles sermonum possidet artes,
 Et de uirtutum culmine nomen habet.